
	22 – quinta-feira, 05 de Março de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
 COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 

AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DER/MG.
 O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade 
por não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega 
aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações 
cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-
lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta 
publicação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apre-
sentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator 
(para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem 
recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O 
Edital das Notificações de Autuação e /ou Penalidade está disponível no 
site www.der.mg.gov.br. Editais números: 040315-0193, 040315-0194, 
040315-0195 e 040315-0196.

04 669195 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e Integração do 
Norte e Nordeste 
de Minas Gerais

Secretário: Paulo José Carlos Guedes

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais SEDINOR.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - SEDINOR.
CONCEDE QUINQUENIO ADMINISTRATIVO, nos termos do 
art.112, do ADCT, da CE/89 a servidora: JULIANA VERISSIMO 
PACHECO, MASP: 1379504-2 1º e 2º Quinquênio a partir do 
dia05/01/2015.

 Belo Horizonte, 04 de março de 2015.

 Paulo José Carlos Guedes
 Secretario de Estado

04 669148 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATO Nº 064/2015

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 9º, I e XII, da Lei Com-
plementar nº 65, de 2003, considerando o registo do boletim de ocor-
rência REDS 2015-003431247-001 pela Defensora Pública Gilmara 
Andrade dos Santos Maciel, MADEP 474, relatando o extravio da car-
teira de identidade funcional de Defensor Público, documento número 
003687, DECLARO NULA E SEM EFEITO a referida cédula de iden-
tidade, em razão do seu extravio.

CHRISTIANE NEVES PROCÓPIO MALARD
Defensora Pública-Geral

04 669107 - 1
 ATO Nº 063/2015

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 9º, XXXVIII, da Lei 
Complementar nº 65, de 2003, e nos termos do art. 15 da Delibera-
ção n.º 028/2013, considerando o interesse institucional na matéria, 
a realização do VIII Seminário da ENADEP – Escola Nacional dos 
Defensores Públicos do Brasil e a reunião da Comissão Especial da 
LC nº80/1994 da ANADEP, AUTORIZA o afastamento do defensor 
público HEITOR TEIXEIRA LANZELLOTI BALDEZ para participar 
dos referidos eventos, na cidade de Porto Alegre, dia 05.03.2015, sem 
ônus para a Administração, sujeito a comprovação e mediante prévio 
entendimento com a respectiva coordenação local, de forma a assegurar 
a continuidade e a eficiência do serviço.
Belo Horizonte, 02 de março de 2015.

 CHRISTIANE NEVES PROCÓPIO MALARD
Defensora Pública-Geral

04 668808 - 1
RESOLUÇÃO Nº 19/2015

Dispõe sobre remoção voluntária para acompanhar cônjuge.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art.9º, incisos VII, 
XXV e XXVII, e com fundamento no art.71, § 3°, da Lei Comple-
mentar nº. 65, de 2003, considerando o disposto no art. 4º da Delibe-
ração nº17/2005 e tendo em vista o interesse público e a continuidade 
do serviço
RESOLVE:
Art. 1º Fica deferido o requerimento de remoção para acompanhar côn-
juge formulado pelo defensor público Rafael de Freitas Cunha Lins, 
Madep 0817.
Art. 2º O defensor público Rafael de Freitas Cunha Lins fica removido 
para a 1ª Defensoria de Tóxicos da Comarca de Belo Horizonte, com 
início de exercício em 12 de março de 2015.
Art. 3º Para o início do exercício no novo órgão de atuação o defensor 
público removido se apresentará ao Coordenador Criminal da Capital.
Art. 4º Ao assumir suas funções no novo órgão de atuação o defensor 
público fará comunicado à Corregedoria-Geral, apresentando declara-
ção sobre a situação dos serviços que lhes forem afetos.
Art. 5º Será mantido em caráter transitório o patrocínio do acervo pro-
cessual da Defensoria Pública existente no órgão vacante, em regime 

de cooperação entre os defensores públicos lotados na comarca de Teó-
filo Otoni, até seu termo final ou provimento da respectiva vaga, na 
forma a ser estabelecida por Portaria expedida pela respectiva coor-
denação local.
Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 04 de março de 2015.
Christiane Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
04 669086 - 1

RESOLUÇÃO Nº 21/2015
Dispõe sobre a dispensa da cooperação voluntária perante a 

Defensoria da Infância e Juventude da Comarca de Betim.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 9º, incisos I, III e VII, da 
Lei Complementar nº 65/2003;
RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar, a pedido, o defensor público Carlos Frederico Rosig-
noli de Lima, Madep 0781, da cooperação voluntária perante a Defen-
soria da Infância e Juventude da comarca de Betim, referente ao patro-
cínio da defesa dos assistidos nas ações referentes a atos infracionais, 
mantendo-se o patrocínio do acervo processual da Defensoria Pública 
então existente.
Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2015.

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

04 669120 - 1
RESOLUÇÃO Nº 020/2015
Dispõe sobre a criação de Comissão de Otimização de Fluxos e Pro-
cessos Internos.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, I e XII, da Lei 
Complementar nº 65, de 2003, tendo em vista a necessidade de otimizar 
os fluxos e processos administrativos internos, buscando maior eficiên-
cia na atividade administrativa:
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituído no âmbito da Defensoria Pública do Estado 
de Minas Gerais a comissão de otimização dos fluxos e processos 
internos.
Art. 2º. A Comissão será composta, pelos seguintes membros, sob a 
presidência da primeira: MARIA VALÉRIA VALLE DA SILVEIRA, 
Madep 0577; HELLEN CAIRES TEIXEIRA, Madep 0617; VANIA 
MARIA SOUZA MELO PINTO DA CUNHA, Masp 343.440-4, 
KELISSON RODRIGO PARREIRAS MURTA, Masp 1.174.354-9; 
CARLA APARECIDA DE SOUZA CARVALHO, Masp 281.090-1; 
MARIA CELIA ANDRADE CAMPONEZ, Masp 1.215.629-5; 
REGIANE SALGUEIRO DE FREITAS, Masp 1.128.134-2 ; CINTIA 
ALVES DA COSTA Masp 7.000.129-2; HENRIQUE CASTRO BOA-
VENTURA, Masp 7.000.317-3; EMERSON VARELA DELGADO, 
Masp 7.000.137-5, ANTONIO HORTA DE OLIVEIRA FILHO, 
Masp 7.000.307-4; MARIA BRANT DE ALMEIDA BASTOS, Masp 
1.291.023-8; MARCELO MONTAI DE SOUZA, Matrícula 65.110-5.
Art. 3º A comissão terá por atribuição o estudo visando ao aperfeiço-
amento dos fluxos e processos internos referentes à Superintendência 
de Planejamento, Gestão e Finanças, à Superintendência de Gestão da 
Informática, à Assessoria Jurídica, à Auditoria Setorial e ao Gabinete, 
propondo, ao final, instruções normativas para o novo modelo de atu-
ação administrativa.
Art. 4º As propostas de instruções normativas deverão ser aprovadas 
pelo Subdefensor Público Geral.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 03 de março de 2015.
 Christiane Neves Procópio Malard
 Defensora Pública-Geral

04 669183 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
 Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral 

do Estado, em 3 de março de 2015.

ATO AGE N.º 1840
DISPENSA o Procurador do Estado PAULO FERNANDO CAR-
DOSO DIAS, MASP 1.116.627-9, da função de Coordenador de Área 
FGCOA32 da 2ª Coordenação de Contencioso da 2ª Procuradoria da 
Dívida Ativa da Advocacia-Geral do Estado, a contar de 04/03/2015.
ATO AGE Nº 1841
 tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 30, de 
10 de agosto de 1993, DESIGNA, o Procurador do Estado LUCIANO 
NEVES DE SOUZA, Masp 1.098.371-6, para a função de Coordenador 
de Área FGCOA32 da 2ª Coordenação de Contencioso da 2ª Procura-
doria de Dívida Ativa da Advocacia-Geral do Estado.
ATO AGE N.º 1842
DISPENSA a Procuradora do Estado FABÍOLA PINHEIRO LUDWIG 
PERES, MASP 1.120.511-9, da função de Coordenador de Área 
FGCOA33 da Advocacia Regional do Estado no Distrito Federal, a 
contar de 04/03/2015.
ATO AGE N.º 1843
DISPENSA o Procurador do Estado TIAGO MARANDUBA SCHRO-
DER, MASP 1.182.178-2, da função de Coordenador de Área 
FGCOA35 da 1ª Coordenação de Contencioso da Advocacia Regional 
do Estado em Juiz de Fora, a contar de 04/03/2015.

04 668992 - 1
 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

CONSELHO SUPERIOR
COMISSÃO ELEITORAL

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA O CONSELHO 
SUPERIOR

 Aos 4 dias do mês de março de 2015, reuniu-se a Comissão Eleitoral 
para efetuar a apuração dos votos da Eleição realizada em 27 de feve-
reiro de 2015.
 Foram assim apuradas as urnas:

 NÍVEL
 CANDIDATOS A 

REPRESENTANTES DOS 
PROCURADORES DO ESTADO

 Votos Observação

IV Nilber Andrade – Titular
José Roberto Dias Balbi - Suplente 18 Eleitos

III Éder Sousa – Titular
Nilma Rogéria Cândido - Suplente 19 -

III
Geraldo Ildebrando de Andrade 
– Titular
Leonardo Bruno Marinho Vidigal 
– Suplente

22 Eleitos

II
Lucas Ribeiro Carvalho - Titular
Paulo Fernando Cardoso Dias 
- Suplente 29 -

II Tércio Leite Drummond – Titular
Max Galdino Pawlowski – Suplente 39 Eleitos

I Gélson Mário Braga Filho – Titular
Paulo Henrique Sales Rocha – Suplente 42 -

I Luiz Marcelo Cabral Tavares – Titular
José Maria Brito dos Santos - Suplente 64 Eleitos

I
Silvério Bouzada Dias Campos 
– Titular
Maria Elisa de Paiva Ribeiro Souza 
Marquette - Suplente

44 Eleitos

Total dos votos válidos 277 -
Votos nulos 1 -
Votos brancos 3 -

CANDIDATOS A REPRESENTANTES 
DOS PROCURADORES-CHEFES Votos Observação

Ronaldo Maurílio Cheib – Titular
Marcelo Barroso Lima Brito de Campos 
- Suplente 8 Eleitos

CANDIDATOS A REPRESENTANTES DOS
ADVOGADOS REGIONAIS DO ESTADO Votos Observação

Ângela Regina Soares Leite – Titular
Vanessa Saraiva de Abreu - Suplente 9 Eleitos

 COMISSÃO ELEITORAL
Antonio Olimpio Nogueira
Liana Portilho Mattos
Aloísio Rodrigues Tanure
CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

SESSÃO ESPECIAL
107ª SESSÃO ORDINÁRIA

 Edital de Convocação

Ficam convocados os Senhores Conselheiros para as Sessões do Con-
selho Superior da AGE, a serem realizadas em 6 de março de 2015, na 
Sala de Reuniões do 8º andar da sede da Advocacia-Geral do Estado, 
sucessivamente, com início às 14h:
a) Sessão Especial: quando serão empossados os Conselheiros e respec-
tivos suplentes eleitos em 27 de fevereiro de 2015 e definida a ordem de 
votação dos Conselheiros representantes dos Procuradores do Estado;
b) 107ª Sessão Ordinária;

Belo Horizonte, 4 de março de 2015.

 ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
Advogado-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior 

04 669218 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
PMMG X CRS. Ato de Convocação n° 07 de candidato excedente para 
Matricula no Programa de Residência Médica no Hospital da Polícia 
Militar (HPM) de Minas Gerais, para o ano 2015. Íntegra do ato nos 
sites: www.pmmg.mg.gov.br/crs e www.policiamilitar.mg.gov.br/por-
tal-pm/crs/principal.action.

04 668604 - 1
 PMMG – CRS x CFO/2015 – Torna sem efeito ato complementar 
de convocação do candidato Júnior da Silva Lima, para a 3ª fase do 
concurso do Edital DRH/CRS nº 05/2014, de 30/05/2014 que regula 
o concurso público para Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
(CFO/2015). Íntegra dos atos nos sites: www.pmmg.mg.gov.br/crs e 
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/crs/principal.action.

04 668625 - 1
 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, exonera a pedido nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei 
nº. 869 de 5 de julho de 1952, RENATA FURTADO HORTA, matrícula 
Nº. 160.715-9, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educa-
ção Básica da Polícia Militar, Nível I, Grau A, a partir de 03/04/2013.
PMMG em Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2015.MARCO ANTÔ-
NIO BADARÓ BIANCHINI, CEL PM COMANDANTE-GERAL

19 663962 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: Wanderson Gomes da Silva

Expediente
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

Portaria nº 029/DRS/ACADEPOL/PCMG/2015
Investigador de Polícia I – Edital 01/14

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições e na forma da Lei, considerando decisão judicial exarada 
nos autos do processo nº 0019461-24.2015.8.13.0024, torna público 
que a candidata Alessandra de Oliveira Guimaraes Barbosa, inscrição 
nº 40748, será oportunamente convocada para os exames Biomédicos e 
Biofísicos do concurso público para Investigador de Polícia I, em data a 
ser definida em portaria convocatória específica para o ato.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 4 
dias do mês de março de 2015.

Cinara Maria Moreira Liberal
Diretora da Academia de Polícia Civil

Portaria nº 030/DRS/ACADEPOL/PCMG/2015

Concurso Público – Provimento 2014/1
Investigador de Polícia I – Edital 01/14

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, torna pública a alteração do nome da candidata Mar-
celle Oliveira de Almeida Prazeres, inscrita sob o nº 54403 no Con-
curso Público da Polícia Civil de Minas Gerais – Provimento 2014/1, 
para Investigador de Polícia I, que passou a assinar Marcelle Oliveira 
de Almeida.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 4 
de março de 2015.

Cinara Maria Moreira Liberal
Diretora da Academia de Polícia Civil

04 669193 - 1
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal.

Atos Assinados pela Senhora Diretora de Administração e Pagamento 
de Pessoal:

302 - no uso de suas atribuições, concede e retifica as progressões da 
servidora Conceição Costa e Silva, MASP 341.633-6:
Progressão:
Progredir para Agente de Polícia, Nível III, Grau-B – Vigência a con-
tar de 01/01/2008.

Retificação:
Na publicação de 01/01/2009:
Onde se lê: Agente de Polícia, Nível III, Grau B;
Leia-se: Agente de Polícia, Nível III, Grau C.

Na publicação de 01/01/2010:
Onde se lê: Agente de Polícia, Nível III, Grau-C;
Leia-se: Agente de Polícia, Nível III, Grau-D.

04 669190 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
 – CG – Portaria nº 21, de 02mar15 - Adia a vigência da Portaria 
20/2015, que se refere ao início da vigência da 2ª edição da Instru-
ção Técnica 08 e dá outras providências. O Cel BM Cmt-Geral do 
CBMMG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6º e 
§ 1º do art. 12, ambos da Lei Complementar nº 54, de 13 de dezembro 
de 1999, e considerando:
I - o previsto no inciso III, art. 2º, da Lei nº 14.130, de 19 de dezem-
bro de 2001, que dispõe sobre a prevenção contra incêndio e pânico no 
Estado de Minas Gerais;
II - a competência atribuída ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais pelo Decreto 44.746, de 29 de fevereiro de 2008, que regula-
menta a Lei nº 14.130, de 19 de dezembro de 2001.
 Resolve:
Art. 1º Adiar a vigência da Portaria 20/2015, que se refere ao início da 
vigência da 2ª edição da Instrução Técnica 08, “Saídas de Emergência 
em Edificações”, a partir de 01/03/2015;
Art. 2º Disponibilizar a 2ª edição da Instrução Técnica 08 para nova 
consulta pública, no intuito de que sejam sugeridas, pelos públicos 
interno e externo, adequações em seu texto atual;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 Comando-Geral, em BH, 02Mar15. Luiz Henrique Gualberto Moreira, 
Cel BM, Cmt-Geral.

04 668786 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário Vinícius Claussen Spinelli

Expediente
 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174, de 26/1/2007, 
com a redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/1/2011 
às servidoras:
Masp: 1.384.779-3, Maria do Rosário Moreira Rates, pela remunera-
ção do cargo de Analista, da Companhia de Tecnologia da Informa-
ção do Estado de Minas Gerias-PRODEMGE, acrescida de 50% do 
vencimento do cargo em comissão DAD-4 AV1102122, a partir de 
26/2/2015.
Masp: 1.384.795-9, Márcia Ângela de Sousa, pela remuneração do cargo 
de Analista, da companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerias-PRODEMGE, acrescida de 50% do vencimento do cargo 
em comissão DAD-4 AV1102133, a partir de 26/2/2015.

04 669127 - 1
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora:
MASP 1.245.067-2, Flávia Leal Ramos, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 26/2/2015.

04 669129 - 1
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2012 – INF-1867

 Partes: Controladoria-Geral do Estado e a Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de Minas Gerais. Objeto: prorrogar a vigên-
cia por 12 (doze) meses, a contar de 16/2/2015, e reajustar o valor do 
Contrato em 6,23 (seis inteiros e vinte e três centésimos por cento), 
com base no indexador INPC, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, 
conforme item 4.5 da Cláusula Quarta – Do Valor, do Pagamento e do 
Reajuste. Valor estimado R$ 59.607,60 (cinquenta e nove mil seiscen-
tos e sete reais e sessenta centavos). Alteração das especificações do 
Contrato original, para melhor adequação técnica aos seus objetivos, 
conforme Intervenção 021/2013.
 Dotação orçamentária: 1521.04.124.263.4135.0001.339039.36.10.1.0. 
Data da assinatura: 13/2/2015. Ass. Mário Vinícius Claussen Spinelli 

04 669227 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Objeto: Contratação de fornecedor especializado para prestação de ser-
viços técnicos, sob demanda, constando de elaboração de projetos exe-
cutivos de rede de comunicação (cabeamento estruturado, wireless e de 
energia elétrica) e de execução de infraestrutura de rede comunicação 
(cabeamento lógico e energia elétrica), com fornecimento de materiais, 
mediante contrato.
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, através da Subsecre-
taria do Centro de Serviços Compartilhados, convida a todos os interes-
sados no objeto acima referido, para discussão do Termo de Referência, 
a ser realizado, no dia 18/03/2015, às 10h., na Cidade Administrativa 
Tancredo Neves - Rodovia Pref. Américo Gianetti, 4001. Serra Verde 
– Belo Horizonte - MG, Prédio Gerais – Plenária do 9º andar, que se 
encontra disponível nos sites www.compras.mg.gov.br e www.seplag.
mg.gov.br. Os interessados poderão ainda, apresentar comentários 
e sugestões para o aprimoramento do Termo de Referência, encami-
nhando suas manifestações, até a data prevista acima, com a identifica-
ção do respectivo autor (nome, nome da empresa, RG, CPF ou CNPJ, 
endereço, e-mail, telefone), para o endereço eletrônico licitacoes.csc@
planejamento.mg.gov.brBelo Horizonte, 05/03/2015 – Cyntia Botelho 
Valle – Gestora do Núcleo de Gestão de Compras do Centro de Serviços 
Compartilhados do Governo do Estado de Minas Gerais.

5 cm -04 669030 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Extrato: Contrato nº5989/15. Contratada: Portal Ltda. Objeto: Forneci-
mento de materiais odontológicos de uso comum das Clínicas de Den-
tística, Endodontia e Agências Regionais do IPSEMG – Pregão Eletrô-
nico nº2011028.077/2014. Valor: R$352,80. Dotação: 2011 10 302 732 
4066 0001 339030 11 0 50 1. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente e 
Célia Garcia de Oliveira Rodrigues – Contratada.

2 cm -04 669081 - 1


